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Besvarelse af spørgsmål nr. 266 (Alm. del) fra Folketingets 
Finansudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 266 som Finansudvalget har 
stillet til justitsministeren den 22. maj 2024. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Dennis Flydtkjær (DD). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 
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Thomas Seremet 
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Spørgsmål nr. 266 (Alm. del) fra Folketingets Finansudvalg 
 

”Vil ministeren oplyse, hvad udgiften til grænsekontrol vil være 
i 2025, hvis man genindfører den kontrol, der var før den 12. 
maj 2023, og samtidig oplyse, hvad udgiften vil være i 2025, 
hvis man opretholder den grænsekontrol, der er er i øjeblikket?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Regeringen besluttede i april 2023 at omlægge 
grænseindsatsen fra den 12. maj 2023, således at den 
midlertidige grænsekontrol mod Sverige ophørte, mens 
grænseindsatsen mod Tyskland blev omlagt. Med omlægningen 
af indsatsen mod Tyskland blev den kriminalitetsbekæmpende 
indsats styrket ved, at ressourcer, der før blev anvendt til at 
gennemføre grænsekontrol, blev omdisponeret hertil. 
Ændringerne af den midlertidige grænsekontrolindsats mod 
Tyskland frigjorde således en række årsværk, der blev allokeret 
til en styrket kriminalitetsbekæmpende indsats. 
 
Politiets nuværende indsats til den midlertidige grænsekontrol 
mod Tyskland har et omfang på ca. 104 årsværk svarende til ca. 
76,2 mio. kr. i helårsniveau (2024-pl) i 2024. Hertil er der 
driftsudgifter på ca. 4 mio. kr. Herudover er der betydelige 
udgifter til den styrkede kriminalitetsbekæmpende indsats som 
følge af omlægningen af grænseindsatsen fra den 12. maj 2023. 
En videreførelse af den nuværende midlertidige grænsekontrol i 
2025 forventes at ville medføre udgifter på et tilsvarende niveau.  
 
Politiets indsats til den midlertidige grænsekontrol mod 
Tyskland, der var gældende før den 12. maj 2023, havde et 
omfang på ca. 290 årsværk svarende til udgifter på ca. 245 mio. 
kr. i helårsniveau (2023-pl) inkl. skøn for udgifter til drift, 
herunder udgifter til assistanceordning fra de øvrige politikredse 
med dertilhørende merudgifter til bl.a. overarbejde og 
indkvartering.  
 
Udgifterne til den midlertidige grænsekontrol mod Sverige, der 
var gældende frem til den 12. maj 2023, er opgjort til ca. 71 mio. 
kr. i helårsniveau (2023-pl) inkl. udgifter til løn og drift. Det 
bemærkes, at den midlertidige grænsekontrol mod Sverige 
indebar udgifter til årsværk til selve kontrolindsatsen på 
grænsen mod Sverige samt understøttende ressourcer til 
efterforskning og retsforfølgning i politikredsene. Såfremt 
indsatserne blev genindført i samme omfang i 2025 forventes 
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indsatserne umiddelbart at medføre udgifter på tilsvarende 
niveau.  
 
Estimatet for politiets fremadrettede omkostninger til 
grænsekontrol er forbundet med stor usikkerhed, da omfanget af 
indsatsen og udgifterne hertil vil være afhængige af det aktuelle 
trusselsbillede samt den faktiske udførelse af indsatserne 
herunder behovet for eventuelle assistancer fra de øvrige 
politikredse og/eller bistand fra Forsvaret. Der har i de senere år 
således forekommet store variationer i udformningen af og 
udgifterne til grænsekontrolindsatsen blandt andet som følge af 
udefrakommende faktorer.”  
 

Der henvises endvidere til Justitsministeriets besvarelse af 23. april 
2024 på spørgsmål nr. 862 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
vedrørende politiets forventede udgifter til den midlertidige 
grænsekontrol i 2024 samt Justitsministeriets besvarelse af 14. februar 
2023 på spørgsmål nr. 120 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
vedrørende politiets udgifter til den daværende grænsekontrol mod 
hhv. Tyskland og Sverige.  
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